
ATO nº 733 / 2019
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, RITA 
AMORIM, do cargo de GERENTE DE EDUCAÇÃO, nível DGS/
FTG-2, da ADR-Joinville, a contar de 19.03.19.

ATO nº 734 / 2019
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SCM 311/19, ANDRÉ ALVES, mat. n° 921.525-
5-01, para exercer o cargo de SUBCHEFE DA CASA MILITAR, da 
SCM, a contar de 15/03/2019.

ATO nº 735 / 2019
NOMEAR POR CONCURSO, de acordo com os arts. 9º e 10, da 
Lei nº 6.745/85, considerando os termos da Portaria nº 1237/DE-
ASE/GABS/SJC, publicada no DO de 16.11.17, que homologou o 
resultado do concurso público que trata o Edital nº 01/2016 - SJC/
SC, e conforme consta no processo SJC 26815/2018, os abaixo 
relacionados, para exercer o cargo de provimento efetivo de Agente 
de Segurança Socioeducativo - Masculino, Classe I, na cidade de 
Lages, no âmbito da SJC:

2108 ANTONIO DAVI PESSUTTI MALINVERNI *sub judice
3604 ANDRE MURARA SILVA
1694 TAFAREL FERNANDO CAMILO
4780 YURI ROBASKIEVICZ
5478 DIEGO BRANCO ROSA
930 JEAN RICARDO RODRIGUES *sub judice
963 MICHAEL TOMCHAK
4681 ERICH ANTHONY PROCHNOW *sub judice
4984 ALISSON GERALDO RODRIGUES ANTUNES *sub judice
3431 FELIPPE CIRILO DOS SANTOS *sub judice
2018 DOUGLAS BERNARDINO GONCALVES
1141 RAFAEL FRONZA DE LIZ *sub judice
2335 DOUGLAS ANTONIO DE LIMA
5962 WILLIAN RODRIGO DOS SANTOS
5807 ANTONIO CARLOS CHAVES DIAS
837 RODOLFO JOSE TURIN *sub judice
6032 BRUNO DE PAULO RODRIGUES
3590 MARCELO CRISTIAM DA CRUZ GERMINIANI
2177 LEONARDO BRUNO BRANCO
3985 RENATO DARCI JOHANN
3383 GABRIEL MOREIRA DE ALBUQUERQUE.

ATO nº 736 / 2019
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SSP 1137/2019, TÂNIA REGINA SANTIAGO 
COSTA, para exercer o cargo de ASSISTENTE DO SECRETÁRIO, 
nível DGS/FTG - 2, da SSP.

ATO nº 738 / 2019
ALTERAR, no Ato nº 719, publicado em 18.03.19, que exone-
rou LOURIVAL PIZZOLO, matrícula n° 175.737-7-05, do cargo 
de SUPERINTENDENTE REGIONAL - SUL, nível DGS/FTG-2 
e nomeou GUSTAVO TALFEMBACH, para exercer o cargo de 
SUPERINTENDENTE REGIONAL - SUL, nível DGS/FTG-2, do 
DEINFRA, a parte referente à vigência que deverá ser: 19.03.19.

ATO nº 740 / 2019
NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos do Procedimento Ordinário nº 0303473-
73.2018.8.24.0024 e nos termos do processo FCEE 592/2019, 
ROSANGELA LIMA DA ROCHA, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR, nível MAG 7-A, do Quadro do Magistério 
da Fundação Catarinense de Educação Especial - FCEE, com carga 

horária de 40 horas, e exercício em Instituição Conveniada com 
a FCEE, na 9ª Região, nos termos do Edital FCEE nº 001/2014.

ATO nº 741 / 2019
RETIFICAR, no Ato nº 719, publicado em 18.03.19, que nomeou 
JANAINA SILVA FARIAS, para exercer o cargo de CONSULTOR 
TÉCNICO, nível DGI-1, da SIE, a parte referente ao nome da 
servidora que deverá ser: JANAINA FARIAS SILVA.

ATO nº 742 / 2019
DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei nº 6.745/85, BRUNO 
GOLIN SPROVIERI, mat. 0931895-0-01, do cargo de SECRETÁRIO 
DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, nível FG-3, da 
SDC, a contar de 14.03.19.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 593547

PORTARIA GAB/PGE 035/19 12.03.2019
A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO, com base na atribuição 
de competência delegada pelo art. 7º, da Lei Complementar nº 381 
de 07 de maio de 2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar, as servidoras Dione Andreia Follmann, matrícula 
958.211-8-01, Karen Regina Inácio Noronha, matrícula 950.332-
3-01 e Fernanda Pereira de Farias, matrícula 327.681-3-02, como 
membros titulares e Janice Vieira Macedo, matrícula 393.644-9-01, 
Djeane Michele Krepsky, matrícula 950.190-8-01 e Claci Maria 
Becker Kunzler, matrícula 960.424-3-01, como suplentes, para, 
sob a presidência da primeira e, na sua ausência, da segunda, 
comporem a Comissão Permanente de Licitação no âmbito da 
Procuradoria Geral do Estado, pelo período de 01 (um) ano, ces-
sando os efeitos da Portaria PGE/GAB 045/2018 de 08/05/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 20.767, de 11/05/2018.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos a partir de 12 de março de 2019.
CÉLIA IRACI DA CUNHA
Procuradora-Geral do Estado

Cod. Mat.: 593265

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Diretora de Administração - Procuradoria Geral do Estado, com base 
na legislação; Lei Complementar nº 317 de 30 de dezembro de 
2005, Lei Complementar nº 340 de 16 de março de 2006, Decreto 
nº 3.421 de 16 de março de 2005; com competência delegada 
pela Portaria PGE/GAB nº 06/2019, de 07.01.2019, informa o 
pagamento de diárias no mês:

DIáRIAS PAGAS – FEVEREIRO 2019
Matrícula Nome Valor Qtde Motivo
378.615-3 André D. Borges 340,00 1,0 PR
918.233-0 Carlos A. da Silva 330,00 3,0 MO
378.622-6 Célia Iraci da Cunha 1.350,00 3,0 VS
319.682-8 Ederson Pires 450,00 1,0 PR
916.969-5 Edgar Natalício de Sá 275,00 2,5 MO
950.850-3 Elisângela Strada 170,00 0,5 AU
384.189-8 Elizabete A. Santos 170,00 0,5 VS
385.832-4 Felipe Wildi Varela 170,00 0,5 AU
387.224-6 Fernanda Seiler 170,00 0,5 AU
329.049-2 Fernando M. Ferreira 1.125,00 2,5 PR
281.034-4 Gian Marco Nercolini 1.800,00 4,0 AU
378.608-0 Jocélia Aparecida Lulek 225,00 0,5 VS
284.274-2 Luiz D. C. Brião 675,00 1,5 PR
365.918-6 Marcos R. B. Faria 340,00 1,0 PR
384.599-0 Nataniel M. Manica 170,00 0,5 AU
365.916-0 Renato D. Brito 340,00 1,0 AU
950.312-9 Ronan Saulo Robl 905,00 2,5 VS
950.311-0 Sergio L. Pereira 1.125,00 2,5 VS
953.076-2 Vanessa Valentini 170,00 0,5 AU
953.072-0 Vanessa Weirich 340,00 1,0 VS

Total  10.640,00 30,0  
DEVOLUÇÕES DE DIáRIAS – FEVEREIRO 2019

Matrícula Nome Valor Qtd Motivo
916.969-5 Edgar Natalício de Sá 110,00 1,0 MO
950.850-3 Elisângela Strada 170,00 0,5 AU

Total 280,00 1,5
Legenda de Motivos: AU-Audiência, MO-Motorista, VS-Viagem à 
Serviço, PR-Participação em Reunião, OM-Outros Motivos

Florianópolis, 11 de março de 2019.
Daniela Barbosa Pacheco - Diretora de Administração

Cod. Mat.: 593097

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRA-
BALHO E HABITAÇÃO – SST – ESPÉCIE: TERMO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA
Nº 001/2019-Prefeitura Municipal de Catanduvas/SC– OBJETO: Este 
termo de Cooperação técnica tem por objetivo o estabelecimento 
de cooperação técnico-administrativa mútua, para a integração, 
operacionalização e manutenção das funções e ações do Sistema 
Público de Emprego, Trabalho e Renda-SPETR, intermediação de 
mão de obra, seguro desemprego, qualifi cação social e profi ssional, 
certifi cação profi ssional, fomento ás atividades empreendedoras e 
informação e análise sobre o mercado de trabalho, por intermédio 
da coordenação estadual do SINE/SC. VIGÊNCIA: Terá vigência 
por 05 (cinco) anos, a contar da data de publicação em extrato, no 
Diário Ofi cial do Estado. Maria Elisa da Silveira de Caro, Secretária 
de Estado da Assistência Social, Trabalho e Habitação. Florianópolis 
19 de março de 2018.

Cod. Mat.: 593279

SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA CIVIL
O Secretário de Estado da Defesa Civil RESOLVE aplicar a pe-
nalidade de Sanção Administrativa - Advertência à Contratada 
- Contemix Comércio RJ de Equipamentos EIRELI. referente à AF 
nº 219/2018, cujo objeto é aquisição de itens de Assistência Huma-

PáGINA 2 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 20.977 19.03.2019 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governador
Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora
Daniela Cristina Reinehr
Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca
Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol
Diretor da Imprensa Ofi cial e Editora de Santa 
Catarina
Felix Fernando da Silva
Gerente de Publicações
Arlene Natália Cordeiro

Governo do Estado 
de Santa Catarina

Secretaria de Estado 
da Administração

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

Fone: (48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

Diretoria da Imprensa Ofi cial
 e Editora de Santa Catarina

Rua Duque de Caxias, 261 
Saco dos Limões
CEP 88045-250

Florianópolis | SC 

CNPJ: 14.284.430/0001-97
Fone: (48) 3665-6200

e-mail: diarioofi cial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br


